Dicit ergo: *Facto igitur jam numismate*, ut scilicet mensura valoris uniuscujusque rei commutandæ esset. Et hoc est quod subdit: *Ex necessaria commutatione*, qua scilicet indigebant homines ut superflua commutarent in necessaria quibus indigebant, *altera species pecuniativæ*, id est, multiplicativæ pecuniarum, *facta est, campsonia* scilicet qua pecunia commutatur in pecuniam amplio-rem. Et subdit de progressu illius in experientis hominum. *Primo quidem igitur simpliciter forte factum*, ad tantum scilicet pro tanto, sicut etiam dicit Dominus (Lucæ, vi, 35): *Mutuum date, ni-*

hil inde sperantes. Deinde per experientiam, quia scilicet in tempore quo commutabant, alii de pecunia sua lucrari poterant, per experientiam, talem scilicet *jam artificialius* accommodare cœperunt propter interesse, minus scilicet pro majori, ut damnum quod exspectando incurrebant, magis accipiendo resarcirent: unde, hoc est, propter quod quomodo transmutant, id est, mutant vel in quas merces commutant pecuniam, scire scilicet per experientiam, *plurimum faciet lucrum*, multiplicatione scilicet pecuniæ.

h Propter quod videtur pecuniativa, id est, industria multiplicationis pecuniæ, *maxime circa numisma esse*, supple, multiplicandum, *et opus ipsius*, scilicet campsoniæ, videtur esse *posse considerare unde erit multitudo pecuniarum*, mutuando scilicet vel commutando, vel quocumque modo alio: *factiva enim divitiarum et pecuniarum* est, supple, talis industria.

i Et quia dixerat divitiarum, quæ maxime est in possessionibus et non in pecunia, ideo probat quod dixit a dicto vulgi, ibi, *Et divitias multoties*, multi scilicet vulgares et populares ponunt, supple, esse *numismatis multitudinem*, et reputant divites eos qui multum habent de pecunia. *Propter quod circa hoc esse pecuniativam et campsoniam* opinantur, et non circa triticum, vel vinum et alia necessaria ad vivere et bene vivere. Hæc est enim opinio vulgi communis.

k Et statim vadit in contrarium dicens: *Aliquando autem rursus*, supple, *a sapientibus* considerantibus omnia secundum naturalem ordinem, *deliramentum videtur esse numisma*, supple, esse divitias, *et*, supple, videtur esse *lex omnino*, id est, institutum a lege et non esse a natura omnino: *natura autem nihil*. Et hoc est quod subdit pro ratione dicti: *Quoniam transpositis utentibus*, a prima scilicet commutatione quæ

est tritici et vini et lanæ et aliorum necessariorum ad vitam in commutationem pecuniæ, *nullo dignum* erit, supple, numisma, *neque utile* erit, scilicet, numisma, *ad aliquid necessariorum*, supple, ad vitam. Et subjungit aliam rationem : *Et numismate dives, multoties indigebit necessario cibo* : quia scilicet nummis uti non potest, nec invenit nummo necessarii commutationem. Dicunt enim vulgares hoc, supple, *quamvis* secundum rectam rationem *inconveniens*, supple, sit, *tales esse divitias*, quibus abundans fame perit. Et dat exemplum poeticum quod in Ovidio magno ponitur et in Homero apud Græcos, ibi, *Quemadmodum Midam illum*, cui scilicet Jupiter aures asininas dedit, quia omnia perverse judicabat, *fabulose dicunt*, scilicet Poetæ, *propter insatiabilitatem desiderii*, id est, avaritiæ. Dicitur enim, quod iste Midas optabat quod quidquid tangeret, aurum fieret : et cum exauditus esset a Jove, *omnibus cibus exhibitis* et aurum factis quæ tetigerat, fame mortuus est, eo quod aurum ad ordinationem bonæ vitæ non est ordinatum.

l Propter quod sapientes, scilicet, qui attendunt naturam et ordinem naturæ, sicut est, *quærent alterum aliquid divitias* veras, scilicet esse et pecuniativam : pecuniativa enim est inventa in rerum necessariorum ad vitam commutationem, et non in pecuniæ augmentum. Unde illi divitias alterum aliquid reputant a pecuniativa (et in hoc recte judicant), et quærent. *Est enim altera pecuniativa, et divitiæ* veræ, supple, quæ secundum naturam sunt. Et hæc quidem, possessiva scilicet, quæ ad vivere et bene vivere ordinatur, est *secundum naturam*, et est *æconomica*, id est, æconomicæ subserviens. *Campso-ria* autem, id est, pecuniativa pecuniæ in ampliorem pecuniam, hoc est, *factiva pecuniarum*, non omnino est, supple, secundum naturam, imo est a lege principum et concupiscentia permutantium. Et hoc est : *Sed est per pecuniarum permu-*

tationem, in amplius scilicet lucrum, et non ad necessariorum commutationem ad vivere et bene vivere : *et videtur*, supple, pluribus, *circa numisma hoc esse*, scilicet nummorum multiplicationem. Propter quod dicit Poeta :

In mundo summus Rex est hoc tempore num-
[mus].

Et subdit rationem hujus dicens : *Numisma enim elementum et finis commutationis*, supple, omnis : cujus causa est, quia institutum est ut sit mensura valoris omnium commutandorum.

m Et ideo *infinite utique divitiæ*, supple, sunt, pecuniativæ scilicet : et hoc est : *Quæ ab hac pecuniativa*. Nullus enim ponit finem seu terminum in acquirendo. Et hoc probat per simile in artibus. In omni enim arte finis est desiderabilissimus, nec artifex ponit finem in iis quæ sunt ad finem artis : illum enim desiderat, et infinitum est desiderium suum ad hoc : *Sicut medicinalis ad sanitatem*, desiderium est infinitum, et cujuslibet *artium finis est infinitum*, supple, in desiderio : nullum enim ponit finem artifex in iis per quæ potest consequi finem. Et subjungit rationem, ibi, *Quoniam maxime illum*, scilicet finem, *volunt facere*, et nullum ponunt terminum ad consecutionem hujus. Et subdit statim qualiter finita est concupiscentia alia possessivæ, quæ scilicet est ad vivere et ad bene vivere, dicens : *Eorum autem quæ ad finem*, id est, eorum quæ ordinantur ad finem aliquem, *non in infinitum*, supple, est aliquid : quia illorum *terminus* est id quod est *finis*, ad quem scilicet ordinantur, *omnibus*, sic quod scilicet finita sit sufficientia ad finem : quando enim habet tot, quod potest consequi finem, ibi terminus est. *Tales autem sunt divitiæ*, infinite scilicet, *et pecuniarum possessio* : *æconomicæ autem*, id est, dispensativæ domus, ad sufficientiam sui et familiæ, *est terminus*, et non pecu-

niativæ. Et hujus causa est, quod pecuniativæ non est *opus æconomicæ*, sed potius sui et familiæ in domo sufficientia, finis est æconomicæ : unde æconomica finita est, pecunia autem infinita.

n Et hoc concludit ulterius subdens : *Propter quod sic quidem*, scilicet possessivæ sufficientiam ad domum, *videtur omnium divitiarum necessarium esse terminum* aliquem, scilicet sufficientiam domus et æconomicæ. *In iis autem quæ fiunt*, supple, per pecuniativam augmentationem *videtur accidens contrarium*. Et subdit in quo : *Omnes enim avaritiæ*, scilicet studentes, *in infinitum augent*, supple, divitias, *pro rebus ad usum* scilicet pertinentibus *habentes numisma*, id est, quia habent numisma mensuram valoris ad omnia quæ pertinent ad usum vitæ, et pro fidejussore omnis necessitatis : et ideo volunt in infinitum augere.

o Et hujus causa est *propinquitas ipsorum*, pecuniativæ scilicet et possessivæ. Et hoc exponit subdens : *Variat enim usus ejusdem existens utrique*, pecuniativæ scilicet et possessivæ : quarum utrisque usus est sufficientia ad vivere et bene vivere : et ideo utriusque *usus est acquisitio, sed non secundum idem*. Et subdit distinctionem, quomodo unius et quomodo alterius. Et hoc est : *Sed non secundum idem, sed hujus quidem*, scilicet possessivæ, *alius finis*, supple, quam pecuniativæ : finis enim possessivæ est sufficientia ad vivere et bene vivere, et ideo habet acquisitionem finitam : sed hujus, scilicet pecuniativæ finis, est acquisitio quæ infinita est : et ideo finem non habet. *Quare*, id est, propter quod *videtur quibusdam* non ratione utentibus, sed avaris, *hoc esse æconomicæ opus*, scilicet acquisitio pecuniæ, *et*, supple, ideo *perseverant* semper in acquirendo, et *salvare oportere existimantes* diligenter quod acquisitum est, *vel augere numismalis substantiam*, nova scilicet acquisitione *in infinitum*.

p Et subjungit causam hujus desiderii, dicens : *Causa autem hujus dispositionis*, id est, talis desiderii secundum avaritiam, est *studere circa vivere*, et *non circa bene vivere*. Pauca enim sunt, quæ sufficiunt ad bene vivere : infinita autem exiguntur ad vivere secundum concupiscentiam. Et hoc est quod subdit : *In infinitum igitur illa concupiscentia existente*, quæ scilicet est ad concupiscentiam vivere, *et factiva*, supple, illius concupiscentiæ, *infinita desiderant*. Et hoc est quod dicitur (Eccli. v, 9) : *Avarus non implebitur pecunia*. Per oppositum autem dicit de aliis : *Quicumque autem ipsius bene vivere adiiciunt*, supple, studium, *quærun*t hoc tantum, supple, *quod est ad fruitiones corporales*, scilicet ad vitam necessarias, et hoc finitum est : et ideo hæc possessiva finita est. Ex his concludit subdens de pecuniativa : *Itaque quoniam et hoc*, scilicet acquisitio pecuniativæ ad sufficientiam secundum concupiscentiam vivere, *in possessione*, id est, in possessiva acquisitione *videtur existere, omnis eorum vita circa acquisitionem est pecuniarum*, ut scilicet secundum desiderium possint vivere, nihil curantes de bene vivere.

q Ex his omnibus concludit, quod *altera species* est æconomicæ, pecuniativa et possessiva, et una quidem finita et naturalis : altera autem infinita et innaturalis : et quod propter hoc venit in excessum pecuniativa, quia *fruitione non existente* finita, *excessus factiva quærun*t, id est, quærun't talia quæ faciant excessum ad vivere secundum concupiscentiam, *et si non pro pecunia*, supple, talia possunt invenire, *acquirere* tamen illa *per aliam causam attentant* : et ideo omnia sua ordinant ad lucrum, ut secundum desideria vivere possint, et virtutes scilicet et scientias. Cum enim *fortitudinis*, et aliarum potentiarum sive virtutum secundum naturam fortitudinis, *non sit pecuniam facere, sed audaciam, neque militaris scientiæ et potentiæ, neque medicinalis* sit, scilicet pecunias facere : sed

militatis *quidem* *victoriam*, medicinalis *autem* *sanitatem* : *hi autem omnes faciunt pecunias*, scilicet finem, *tamquam* hæc scilicet pecuniativa, *fnis existat*, omnium potentiam scilicet et operum eorum, et quod *ad finem* istum optimum est *concurrere omnia*, quæ sunt, possunt, et faciunt : secundum quod etiam dicitur (Ecclæ. x, 19), *quod pecuniæ omnia obediunt*. Et (Eccli. x, 9) : *Avaro nihil est scelestius*, hic etenim animam suam venalem habet, et in vita sua projecit sua.

Et subdit epilogum, *ibi*, De non *necessaria quidem igitur pecuniativa*, et quæ, *supple*, sit, *et propter quam causam in indigentia sumus* infinita, *dictum est* et scilicet dictum est *de necessaria* possessiva, scilicet *quoniam altera quidem est ab ipsa*, scilicet pecuniativa, et quod *œconomica secundum naturam* est, *quæ est circa cibum*, sufficientem scilicet ad vivere et ad bene vivere, et quod talis secundum naturam, quæ circa cibum, *non est infinita*, sicut pecuniativa *lucrativa* : *sed est habens terminum*.

Deinde cum dicit : *Palam autem*, etc. redit ad quæstionem in principio motam, et solvit eam, hanc scilicet, utrum œconomici et politici sit pars quædam illa quæ dicitur pecuniativa? Et hoc est : *Palam* et, id est, etiam ex dictis, *supple*, est, *et quod dubitabant a principio utrum œconomici et politici est pecuniativa aut non*. Et ponit rationem ad hoc, quod non sit œconomici vel politici. Quibuscumque enim datis vel acceptis ab alio utitur œconomicus et non facit ea, illa enim facere non est œconomici : sed uti factis pecuniis, datis vel acquisitis, est œconomici et non facere eas : ergo pecuniativa quæ est acquisitio pecuniæ, non est œconomici, sed oportet ex possessiva et pecuniativa pecunias et cæteras facultates, quibus utitur œconomicus, præexistere per alias potentias, et industrias, et postea eis uti œconomum.

Et hoc probat per duo similia, unum in natura, et alterum in arte. Simile in natura dupliciter inducit : unum in po-

liticis, politica enim quæ est ordinativa civium ad formam justitiæ, non facit homines, *sed* sumens eos a natura factos, ordinat legibus et urbanitatibus ad formam justitiæ, et sic utitur factis hominibus. Et hoc est quod dicit : *Sicut enim et homines non facit politica, sed sumens a natura* scilicet factos, *utitur ipsis*, ordinando scilicet eos secundum legem ad urbanitatem. Et statim inducit aliud simile in natura, et adaptat ad propositum, *ibi*, *Sic etiam cibum* quo utitur œconomus ad dispensationem familiæ, *natura*, id est, naturaliter, *oportet tradere terram, aut mare, aut aliquid aliud*, sicut in præhabito capitulo expositum est, quod ex diversis animalia et homines quærunt cibum : sicut dicit in libro de *Animalibus*, quod « unumquodque animal abundat ubi abundat suus cibus. » *Ex iis* autem, scilicet quæ ministrant cibum et cibis sive necessariis aliis quibus indiget ad familiæ dispositionem, *quomodo oportet ista disponere* ad dispensationem familiæ, *convenit œconomus*, et non aliquid acquirere : talia enim quibus utitur, præsupponit ut habita, illa enim sunt instrumenta quibus utitur in dispositione domus. Et hoc probat per simile in artibus, et subdit in arte in qua hoc est magis manifestum, scilicet in textili, *ibi*, *Non enim est textilis lanas facere, sed uti ipsis*, scilicet ab alio prius acceptis ad operationem ipsam. Et *etiam* textilis est *cognoscere* in lanis *quale sit utile et idoneum, vel quale pravum sit et ineptum*. Et similiter œconomi cognoscere est quid utile sit, et idoneum vel pravum et ineptum in dispositione familiæ, scilicet in cibis et vestibus et aliis necessariis. Ex iis ergo habetur, quod pecuniativa non est pars œconomicæ, sed subministrativa eorum quibus indiget œconomus in usum.

r Ut autem hæc solutio quæstionis magis placeat, aliam inducit quæstionem, *ibi*, *Etenim dubitabit utique aliquis propter quid pecuniativa pars œconomicæ, supple*, sit, *medicinalis autem non pars*. Et

ponit rationem ad hoc quod debeat esse pars : et hoc est : *Quamvis oportet eos sanari qui in domo*, scilicet sunt, aliter enim communicationem œconomicam habere non possunt, *sicut vivere*, id est, sicut oportet eos sistere, aut, supple, sicut oportet eos habere *aliquid aliud necessariorum*, sine quo scilicet communicatio domus subsistere non potest. Et statim procedit ad solutionem hujus dubitationis subdens, et solvens per distinctionem, ibi, *Quoniam autem est quidem œconomici et principis*, id est, politici, *etiam de sanitate videre* ; principis enim œconomi est providere ut habeatur medicus in sanitate conservans familiam, et curans ægrotos, et hoc modo pertinet medicina ad œconomum et principem, sed medici cognoscere causas morborum et curarum, utrum purgativis et alterativis sit utendum in morbis, hoc est medici : medicina tamen utilis est œconomo et principi, hoc enim modo pertinet ad principem, ut scilicet provideat de talibus, et sic utatur medico. Et ex hac solutione confirmat solutionem principalis quæstionis subdens : *Sic et dicit de pecuniis sive pecuniativa est quidem*, hoc est, uno modo, *ut est œconomici*, id est, ad œconomum pertinens, *est autem ut non*, id est, alio modo non pertinens ad ipsum, *sed est subservientis*, quæ scilicet ministrat ea quibus utitur œconomus in cibus et aliis necessariis.

s Et hoc probat, ibi, *Maxime autem*, supple, hoc patet, *quemadmodum est, prius dictum*, et repetit quod dictum est quia *oportet natura*, id est, naturaliter, *hoc existere*, quo scilicet utitur œconomus. Et subjungit rationem : *Naturæ enim opus est cibum genito exhibere* ita diu, supple, et tantum, donec possit per seipsum cum invenire, sicut in præhabitis dictum est, et hoc tam in ovariantibus quam in animalificantibus. *Omni enim rei, id ex quo fit cibus quod relinquitur*, hoc est quod præsupponitur ut habitum ab utente cibo, sicut croceum in ovo, et

lac in animalibus. Et ad similitudinem hujus oportet etiam œconomum præhabere quibus utatur ad familiam disponendam : et illa *pecuniativa est secundum naturam omnibus*, quæ est *ex fructibus et animalibus* : pecuniativa enim ad hoc inventa est, ut inter vendentem et ementem, talium fiat commutatio, et non est inventa ad hoc quod pecunia in majorem pecuniam convertatur : hoc enim non est secundum naturam pecuniæ, sed est de pravitate avaritiæ humanæ, quæ sæpe impedit bonam communicationem civium et domesticorum.

t Et propter hoc subdit distinguens eam quæ pecuniativa dicitur, ibi, *Duplici autem existente ipsa, quemadmodum diximus, et hac quidem pecuniativa*, scilicet *camporia* dicta, qua scilicet convertitur pecunia in pecuniam, ad quod non est inventa, *hac autem œconomica*, qua scilicet convertitur pecunia in victum et vestitum et alia necessaria, ad quod inventa est, et quibus utitur œconomus. Et subdit proprietates utriusque pecuniativæ, dicens : *Et hæc quidem necessaria et laudata* qua scilicet pecunia convertitur in necessaria secundum naturam : *hæc autem*, scilicet alia, qua convertitur in pecuniam, *translativa*, supple, dicta est, eo quod inventa est ad commutationem rerum : sed avaritia transtulit in commutationem pecuniæ : et ideo translativa dicitur, et *vituperata juste*, id est, recta ratione. Et subdit causam quare vituperatur : *Non enim secundum naturam*, supple, est talis commutatio pecuniæ : quia non convertitur in res naturæ necessarias, sicut paulo ante patuit de Mida rege, qui omnibus sibi exhibitis in aurum mutatis, fame periit. *Sed ab invicem est una*, pecuniativa scilicet ab alia. Et subdit rationem vituperationis hujus pecuniativæ, ibi, *Rationabilissime enim odio habetur obolostatica*, id est, obolos statuens ex mutuo : *eo quod ab ipso numismate fit*, id est, mutuo numismatis *acquisitio*, supple, talis, et non

fit acquisitio talis, supple, *super quo quidem acquisivimus*. Sicut enim dicit Augustinus in libro de *Bono conjugali* : « Pecunia a pecudibus dicitur, eo quod primo a commutatione pecudum inventa sit : » sed quia, ut antea dictum est, difficile fuit res ad res commutare, inventum fuit numisma, quod est mensura valoris omnium per quod fieret commutatio. Postea autem avaritia transtulit, ut pecunia in pecuniam mutaretur, ad quod non fuit inventum, *usura* (et est ablativi casus) : usura enim, id est, species lucri præter sortem talem fecit commutationem : et ideo apud Græcos vo-

catur τὸζος, quod Latine sonat *partus*. Et hoc est quod subdit : *Seipsum facit amplius secundum speciem, id est, una pecunia aliam*. Unde et nomen istud accepit, scilicet τὸζος. Et subdit rationem : *Similia enim parva generantibus ipsa sunt, quando scilicet una pecunia profert alteram*. Et aptat rationem subdens : Τὸζος enim *fit numisma ex numismate*.

Et ex his omnibus concludit propositum, scilicet quod talis pecuniativa non potest esse œconomicæ pars, ibi, *Quare, id est, propter quod, et, id est, etiam maxime, supple, est, præter naturam ista pecuniarum acquisitio*.

CAPUT VIII.

De usu pecuniariæ.

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a Quoniam autem, quæ ad scientiam determinavimus sufficienter, quæ ad usum oportet pertransire : omnia enim talia contemplationem liberam habent, experientiam autem necessariam.

b Sunt autem pecuniativæ partes utiles, circa possessibilia expertum esse, qualia pretiosissima, et ubi, et quomo-

Quoniam vero illa quæ ad cognitionem pertinebant, determinavimus sufficienter, illa quæ ad usum pertinent, discutienda sunt, cuncta enim hæc considerationem habent liberalem, experientiam vero necessariam.

Sunt autem circa acquirendum partes utiles rerum ipsarum, quæ acquirendæ sunt, et ubi, et quomodo, ceu quales

¹ A Τίττω, engendrer.

modo, puta equorum possessio, qualis quædam aut boum, aut ovium, similiter autem et cæterorum animalium : oportet enim expertum esse ad invicem horum quæ pretiosissima, et qualia, in quibus locis : alia enim in aliis abundant regionibus : deinde de terræ cultura, et hujus jam nudæ et plantatæ, et de apum cultura, et aliorum animalium natatiliū et volatiliū, a quibuscumque convenit sortiri auxilium. Propriissimæ quidem igitur pecuniativæ hæ partes et primæ.

c Translativæ autem maximum quidem mercatura : et hujus partes tres, naucleria¹, phortigia, parastasis : differunt autem horum altera ab alteris, eo quod hæc quidem certiora sunt, hæc autem ampliorem acquirunt excrescentiam : secundum autem tocismos², tertium autem ministrativa : hujus autem hæc quidem banausarum artium³, hæc autem inartificialium, et corpori soli utilium. Quarta autem species pecuniativæ, intermedia hujus et primæ, habet enim et ejus, quæ secundum naturam aliquam partem, et translative : quæcumque a terra, et ex terra genitis, infructuosis quidem, utilibus autem, puta silvæ incisiva, et omnis metallica : hæc autem multa jam complectitur genera, multæ enim species ex terra metallorum sunt.

d De unaquaque horum autem universaliter quidem dictum est, nunc particulariter autem diligentius dicere, utile quidem ad operationes, grave autem immorari.

e Sunt autem maxime artificiales quidem operationum, ubi minimum fortunæ, maxime autem banausicæ, in quibus corpora maculantur maxime. Maxime autem serviles ubi corporis plurimus

equi comparandi sint, quales boves et pecudes : eodem modo in aliis animalibus : oportet enim peritum esse, quæ istorum potissima, et ubi, et qualia, nam alia alibi potiora gignuntur : deinde agriculturæ, ejusque specierum, ut nudi soli, et consiti, et apum et aliorum animalium, ex quibus sit utilitas proventura : maxime propriæ igitur acquisitionis istæ sunt partes et primæ.

Ejus vero, quæ per translationem dicitur, potissima pars est mercatura, et hujus partes tres, navigatio, devectio, negotiatio, differunt autem hæc inter se, cum alia securiora sint, alia fructuosiora. Secunda pars est fœneratio, tertia mercenaria, et hujus alia vilium artium, alia sine arte solo corpore ministrante. Est et quarta acquirendi species, media inter hanc et primam : habet enim partem ejus quæ est secundum naturam, et partem ejus quæ per translationem dicitur, et est in his omnibus quæ a terra, et ab his, quæ terræ sunt, non a fructibus, sed ab utilibus, seu silva cædua, et omnis metallica : hæc rursus multas complectitur partes, nam multæ sunt metallorum species.

De singulis horum in genere dictum est nunc, in specie vero de his dicere utile quidem foret ad opera conficienda, sed grave nimis in his edocendis persistere.

Sunt enim operationes illæ artificiosissimæ in quibus minimum est fortunæ. Illæ sordidissimæ in quibus maxime inquinatur corpus. Illæ ignobilissimæ in quibus minimum requiritur virtutis.

¹ Ναυκληρία, profession d'armateur. — Φορτηγία, transport des marchandises par mer, métier de portefaix. — Πάραστασις, consignation d'une somme d'argent, étalage de marchandises, etc.

ses, etc.

² Τόκισμός, prêt à intérêt.

³ Βάνυστος, ος, ον, d'artisan, de manœuvre, art mécanique.

usus. Ignobilissimæ autem ubi minimum requiritur virtutis.

f Quoniam autem a quibusdam scripta sunt de his, puta a Charete Pario, et Apollodoro Lemnio de terræ cultura et nudæ et plantatæ.

g Similiter autem et ab aliis de aliis : hæc quidem ex his considerentur cuiusque est cura. Adhuc autem et dicta sparsim per quæ adepti sunt quidam pecuniis intendentes oportet colligere. Omnia enim hæc proficua sunt honorantibus pecuniativam.

h Puta et quod Thaletis Milesii, (hæc enim est consideratio quædam pecuniativa, sed illi quidem propter sapientiam adaptant, contingit autem universale aliquid existens). Exprobrantibus enim ipsi propter paupertatem tamquam inutili philosophia existente, aiunt ipsum considerasse olivarum ubertatem futuram ex astrologia, adhuc quoque hyeme existente, abundantem pecuniis paucis arrhabones dedisse olivarum cultoribus, his qui in Mileto et Chio omnibus, modico pro pretio dato, tanquam nullo adjiciente. Quando autem tempus venit, multis quærentibus simul et subito pretium taxans quomodo voluit, cum multas pecunias collegisset, demonstravit quia facile est ditari philosophis si volunt, sed non est hoc circa quod student. Thales quidem igitur hoc modo dicitur ostensionem fecisse sapientiæ.

i Est autem quemadmodum diximus, universale, quod tale pecuniativum, si quis potuerit *μονοπωλίαν*, præparare sibi : propter quod et civitatum quædam hoc modo faciunt divitias cum egeant pecuniis. Monopoliam enim venalium faciunt.

k In Sicilia autem quidam reposito apud se numismate, simul emit omne

Cum vero sit a quibusdam de his scriptum, ut a Charete Pario, et ab Apollodoro Lemnio de cultu agrorum, tam nudorum quam consitorum.

Et similiter ab aliis de aliis, ea quidem consideret, cui cura est, præcepta etiam quædam a frugi patribusfamilias dicta colligere oportet : hæc enim omnia sunt his qui augere patrimonium curant.

Quale est illud Thaletis Milesii (id enim consideratio quædam est ad acquirendum, sed illi quidem attributum propter sapientiam) : est autem universale quiddam, cui cum objiceretur philosophiæ studium propter inopiam quasi inutile et infructuosum, prospexisse illum ferunt per Astrologiam, olivarum ubertatem futuram. Cumque coegisset pauxillum pecuniarum, hyeme adhuc vigente, emptionem olei fecisse in Mileto et in Chio pro parvo admodum pretio, utpote nemine plus offerente arrhasque dedisse. Cum itaque postea tempus venisset, multis subito quærentibus, vendidisse oleum quanti ipse voluit, ac magnam vim pecuniarum inde superlucratum, ostendisse amicis perfacile esse Philosophis ditari, si vellent, sed hoc non esse illis curæ. Thales igitur in hunc modum dicitur sapientiam suam ostendisse.

Est autem, ut diximus, universalis hic quærendi modus, si quis possit sibi soli venditionem comparare. Quapropter civitates quædam hunc faciunt quæstum, cum indigent pecuniis : venditionem enim sibi solis reservant.

In Sicilia, quidam cum apud se pecunia reposita esset, ferri quidquid erat

ferrum de ferri mineris. Post hoc autem, ut venerunt de nundinis mercatores, vendebat solus, non multum faciens excessum pretii: sed tamen in quinquaginta talentis, superassumpsit centum. Hoc igitur Dionysius sentiens, pecunias quidem jussit asportare, non tamen amplius manere in Syracusis, tamquam divitias invenientem, suiipsius rebus inconvenientes.

Quod vero visum fuit Thaleti, et huic idem est. Uterque enim sibiipsis studuerunt fieri Monopoliam. Utile autem notificare hoc politicis. Multis enim civitatibus opus est pecuniæ acquisitione, et talibus divitiis quemadmodum domibus, magis autem: propter quod et quidam civiliter conversantium civiliter conversantur per hoc solum.

COMMENTARIUS IN CAP. VIII.

Hic inducit capitulum de usu eorum, eo quod in practicis scientiis parum valet ratio, usus autem et exercitium multum, sicut dixit in tertio *Ethicorum*: quod quidam ad rationem confugientes quærent philosophari et esse boni, faciunt autem operandorum nihil, simile aliquid facientes ægrotis, qui medicos quidem audiunt studiose, sed nihil faciunt de iis quæ præcipiunt medici: et quemadmodum illi nunquam bene habebunt corpus sic curatum, sic nec isti mentem, sic philosophantes. Propter hoc ergo, doctrinam quam tradidit theorice de œconomica, possessiva, et pecuniativa, hic docet ponere in usu. Et dicit quinque. Primum, quod considerandum est, quæ res plus valeant, et in quo tempore, et in quo loco. Secundum, quod considerandum est in cultura terræ et aliarum

ex ferrariis emit, postea vero mercatoribus illuc accedentibus, vendebat solus, non magnum excessum pretii faciens, sed tamen ita ut pro quinquaginta talentis, centum conficeret. Hoc itaque sentiens Dionysius, pecunias quidem illi non abstulit, sed amplius Syracusis morari vetuit, ut qui redditus reperisset suis rationibus inutiles.

Iste vidit aliquid tale quale Thales viderat: uterque enim sibi soli venditionem paravit. Hoc est utile videre etiam in Republica. Nam civitates pecuniis indigent, et hujusmodi quæstibus quemadmodum domus, sed magis. Quamobrem in Republica quidam huic soli parti intendunt.

rerum ubi et quando plus valeant, ibi (litt. *b*, circa finem), *Deinde de cultura terræ*, etc. Tertium, quod considerandum est in ministriis quando magis utilia sunt, ibi (litt. *c*, circa medium), *Tertium autem ministrativa*, etc. Quartum est, quod dicit quosdam Philosophos scripsisse de talibus, et quod legendi sunt libri eorum diligenter: quia inveniuntur ibi bona documenta, ibi (litt. *f*), *Quoniam autem a quibusdam*, etc. Quintum est, quod exempla etiam inter mercatores sæpius recitata, maxime de Monopolio notanda sunt: quia ex illis perpenditur, ex quibus homo citius ditari potest, ibi (litt. *g*, in medio), *Adhuc et dicta sparsim*, etc.

In primo duo facit. Primo ostendit qua necessitate inducit capitulum istud. Secundo docet exercitium, ibi (litt. *b*), *Sunt autem pecuniativæ*, etc.

a Dicit ergo primo: *Quoniam autem quæ ad scientiam determinavimus sufficienter in præhabitis, scilicet capitulis, ubi quæsivimus, quæ scilicet cujus pars sit, et quæ naturalis, et quæ innaturalis*

acquisitio, quod non pertinet ad scientiam practicam. Ideo, supple, *quæ ad usum* pertinent, id est, exercitium, *oportet pertransire* tractando, scilicet etiam de illis : usus enim in talibus scientiis plus valet quam ratio. Et hoc est : *Omnia enim talia*, ad mores scilicet pertinentia, *contemplationem liberam habent* : Philosophus enim de omnibus libere potest contemplari et assignare rationem : sed per hoc nec in se, nec in domo, nec in civitate erit perfectus. Et hoc est quod sequitur : *Experientiam autem* scilicet habet *necessariam*, ut experiatur in operibus perseverando, sicut dixit in *Ethicis*.

b Deinde cum dicit, *Sunt autem pecuniativæ*, incipit tradere quæ pertinent ad usum, dicens : *Sunt autem pecuniativæ*, id est, ad pecuniæ acquisitionem *partes utiles*. Et vocat hic *partes*, industrias practicas acquirendi : et primum hoc utile est *circa possessibilia*, id est, ad possessionem pertinentia *expertum esse*. Et subdit in quo, scilicet *qualia pretiosissima* sint, *et ubi*, supple, plus valeant, *et quomodo*. Et subdit exemplum, *puta equorum possessio qualis quædam*, supple, sit, *aut boum*, scilicet possessio qualis quædam sit, *aut ovium* : *similiter autem et cæterorum animalium*, scilicet qualis sit quædam possessio emptionis et venditionis. Et subdit rationem : *Oportet enim*, scilicet eum qui pecuniam acquirere vult, *expertum esse ad invicem horum*, id est, commutationem horum ad invicem, ut scilicet sciat *quæ pretiosissima et qualia et in quibus locis*. Et subjungit rationem : *Alia enim in aliis abundant regionibus*. Et oportet eum expertum esse, ut emat ea in locis in quibus abundant, et vendat in locis in quibus deficient : ex istis enim fit augmentum pecuniæ.

Deinde transit ad secundum documentum dicens : *Deinde de terræ cultura*, scilicet oportet expertum esse. *Et hujus*, scilicet terræ culturæ oportet expertum esse dupliciter, scilicet *nudæ*, id est, incultæ, ad quos scilicet usus me-

lius adhibeatur, utrum ad pascuales, vel seminales : et *plantatæ* : quia si plantata est terra arboribus, vel aliis, considerandum est quæ plantæ plus lucrativæ sint, et si ad illa excolenda est terra, *et*, id est, etiam oportet expertum esse *de apum cultura*, qualiter scilicet apes optimis usibus proficiant, et similiter *aliorum animalium natatilium et volatilium*, qualiter scilicet pisces in lacunis habiti, ad optimos usus proficiant, et qualiter gallinæ et anseres et hujusmodi quæ ad usum hominis pertinent. Et subdit generaliter : *A quibuscumque convenit sortiri auxilium*, ad lucrum habendum, similiter in illis oportet expertum esse. Et subdit adhuc in aliis documenta lucri, sicut in transportatione mercium, ibi, *Propriissimæ quidem igitur pecuniativæ hæc*, supple, sunt quæ dicta sunt.

c Et dicit quæ sunt in illis primo consideranda. Prima est *mercatura*, quæ magnum fert auxilium ad pecuniativam, et hujus, scilicet mercaturæ, *partes sunt tres* (et enumerat), scilicet *naucleria, phortigia, parastasis*. Naucleria est, qua merces vehuntur navi per aquas ad magna lucra, phortigia sive *onerifera* Latine, quia φόρτος Græce, est *onus* vel *pondus* in Latino, et est quando merces equis vel asinis vehuntur de loco ad locum propter lucrum, vel humeris hominum. Parastasis dicitur a παρά quod est *juxta*, et *sto, stas*, et est illorum qui pecuniam mutuunt mercatoribus, ut ex laboribus mercatorum laborem partiantur cum eis. *Differunt autem horum altera ab alteris : eo quod hæc quidem certiora sunt*, id est, securiora, sicut, verbi gratia, quæ vehitur curribus vel animalibus per terram securior est quam naucleria : *hæc autem*, id est, alia *ampliores* habent vel *acquirunt excrescentiam*, sicut navigium majorem excrescentiam acquirit pecuniæ, sed minus securum est. Istæ ergo sunt tres partes mercaturæ.

Secunda autem, scilicet a mercatura, quæ est acquisitiva multæ pecuniæ, est

tocismos, id est, usuraria. Si quis autem obijciat quod communicationes, de quibus in hoc libro, ut in principio dicit, ordinabiles sunt justitia et lege, usura autem vitium est (ut ipsemet dixit paulo ante) juste odibile et exprobrabile et præter naturam, et ita hic non deberet ponit inter industrias pecuniativæ. Respondendum est, quod hic enumerat partes ex quibus civiliter potest fieri lucrum: leges autem civiles etsi non statuunt, tamen permittunt usuras et ordinant eas. In usuris enim secundum leges transfertur dominium. Cujus ratio est, quod leges pacta confirmant: pactum autem est in usura de eo quod confertur ultra sortem, et tale pactum magis est voluntarium quam involuntarium: quia si projectio mercium in mari ab Aristotele in tertio *Ethicorum*¹, et similiter a Damasceno et Gregorio Nysseno judicatur magis voluntarius actus quam involuntarius, tunc multo magis lucrum, quod ultra sortem mutuans pangit se daturum usurario, voluntarie pangitur, et iudex compellit ad reddendum. Sed verum est, quod usura est contra perfectionem religionis Christianæ: sed contra civilia non est. Civiliter autem loquitur hic Aristoteles.

Positis autem his duobus, scilicet mercatura et usura, ponit tertium, ibi, *Tertium autem* quod similiter valet ad pecuniæ augmentationem, est *ministrativa*, ut homo scilicet det se talibus obsequiis et ministeriis, ex quibus lucrari potest. Et illa habet multas partes, in genere tamen in duo dividitur. Et hoc est: *Hujus hæc quidem*, scilicet ministratarum, supple, est *banausarum artium*. Commentator Eustratius super quartum *Ethicorum*, dicit in principio (ubi Aristoteles dicit quod excellentiæ magnificentiæ in plus sunt apyrocalia et banausia) quod *bauni*² in Græco sunt camini, et *banausi* dicuntur qui turpiter sua consumunt an-

te caminos, ganeos et histriones et luxuriosos et comædos nuptialiter cibantes, id est, nuptialibus epulis. Hic autem banausa ars dicitur coquinaria, in qua multi multa lucrantur. *Hæc autem*, id est, alia talium artium est *inartificialium*, id est, eorum in quibus non magna ars exigitur et corpori soli utilium, sicut est fodere in horto vel agro, vel opus *cophim*³ quod est ad purgationem viarum et platearum: ad hos enim labores non exigitur nisi corpus, nec opus est magna sapientia.

Postea, quia jam posuit quatuor species, scilicet mercatoriam, terræ culturam, *tocismos* sive usurariam, et ministrativam, subdit et adjicit quintam, quantum ad numerum, est tamen quarta quantum ad assignationem, et dicit: *Quarta autem species*, scilicet quæ est lucrativa pecuniæ, quæ scilicet est *intermedia hujus*, scilicet translative, et *primæ*, quæ fuit possessiva, quæ est scilicet ubi et quando plus valebunt boves, oves, equi, et hujusmodi talia. Et assignat quomodo est, subdens: *Et primæ*. Et subdit rationem: *Enim*, id est, quia *habet ejus*, scilicet possessivæ, quæ secundum naturam est, in equis, bobus, ovibus, et apibus, et aliis hujusmodi *partem aliquam*, scilicet quia per quemdam cultum de terra eruitur: *et translative* similiter habet aliquam partem, in eo scilicet quod de loco ubi abundat, ubi deficit transfertur. Et illa est omnibus quibuscumque *a terra et ex terra genitis, infructuosis quidem, utilibus tamen*, id est, ad utiles usus ordinatis, *puta*, dat exemplum, *silvæ incisiva*, id est, quando silva incidi debeat, ut ligna meliora sint ad ædificia, scilicet ut minus putrescant diu conservata et minus a vermibus corrodantur. Hoc enim fit, ut dicunt experti, quando in Januario inciduntur, quando luna est *pansilenos*, id est, plena. Tunc enim rupes succum attrahit propter so-

¹ ARISTOTELES, in III Ethic. cap. 1.

² βῆνος, fourneau, cheminée.

³ Probabiliter a κόφινος, οὐ, corbeille, panier.

lem redeuntem, quem lumen lunæ plenum partibus plantarum coadunavit. Et aliam speciem dat acquisitivæ hujus, quæ venit de terra, subdens: *Et omnis metallica*, scilicet omnes septem species metallorum. Et hoc est quod subdit: *Hæc autem multa jam complectitur genera*: sunt enim septem species metallorum secundum septem planetarum numerum. Aurum enim Soli attribuitur, in quo multi lucrantur: argentum Lunæ, in quo iterum magnum lucrum est: plumbum Saturno, quod etiam confert ad lucrum: æs Jovi, in quo magnum lucrum est: ferrum Marti, in quo iterum est lucrum: stannum Veneri, in quo lucrum est: argentum vivum Mercurio, in quo multi lucrantur. Et hoc est quod sequitur: *Multæ enim species metallorum sunt*, scilicet septem quæ dictæ sunt.

d Inde subdit in communi dicens: *De unaquaque harum*, supple, acquisitivarum et pecuniatarum *universaliter quidem dictum est* in præhabitis, similiter et *nunc*, id est, ad propositum *particulariter*, quia de particularibus est consideratio, *diligentius dicere utile quidem*. In practicis enim scientiis operatio circa particularia magis utilis est. Et hoc est: *Utile quidem ad operationes*, quæ scilicet circa particularia sunt, *grave autem immorari*: quia scilicet talia multa sunt, et de singulis tractare difficile est.

e His habitis divisionem ponit et differentiam inter industrias acquisitivas, dicens: *Sunt autem maxime artificiales*, similiter industriæ acquisitionum *quidem operationum*, id est, de numero operationum, illæ, supple, in quibus *minimum est fortunæ*. Et hujus causa est, sicut ipse dicit in VI *Ethicorum*, quod « ars est factivum principium cum ratione: » de fortuitis autem dicit in capitulo de *fortuna*, quod est pars *Ethicæ* et pertinet ad primum *Ethicorum*, quod « fortuna est natura præter rationem faciens impetum. » Unde quæcumque plus habent ar-

tis, minus habent fortunæ: et quæcumque plus fortunæ, minus artis. Et subdit exemplum quod tales artes ubi nimium fortunæ est, *marine sunt banausicæ*, id est, coquinariæ quæ in caminis exerceantur et exigunt plurimum artis et rationis, sicut ipse dicit in IV *Meteororum*, quia ea *epsetica*, aliter præparari oportet ad digestionem, eo quod interius debent esse sicca et exterius humida, quæ apud nos vocantur elixabilia: et aliter *optetica*, quæ apud nos assabilia dicuntur, et sunt interius humida et exterius sicca. Dicit autem quod in iis *corpora maculantur*. Et propter hoc istæ artes ignobiles reputantur: et hoc est quod sequitur: *Maxime autem serviles*, similiter sunt hujusmodi industriæ, *ubi corporis plurimus usus*, id est, quæ labore corporis exercentur, et minimum requiruntur rationis. *Ignobilissimæ autem*, supple, harum industriarum, *ubi minimum requiruntur virtutis et honestatis*, sicut est focaria apud nos, et banausica apud Græcos dicta: illi enim minimum habent pulchritudinis et honestatis, sed sunt tetri et fuliginosi et sordidi in pannis et conversatione.

f Sic determinatis considerationibus quæ de industriis lucrativis talibus scilicet induxit, inducit eam quæ supra dicta fuit, quod scilicet in libris Philosophorum de talibus scribentium diligenter studendum est: quia in talibus multa alia utilia scripserunt. Et hoc est: *Quoniam autem a quibusdam*, scilicet Philosophis, *scripta sunt de iis industriis*, scilicet qualiter convertuntur ad lucrum. Et dat exemplum, *puta, a Charete* cui cognomen Parius, *et Apollodoro Lemnio*, id est, de tali loco nato. Et quid de iis scripserint, subjungit, scilicet *de terræ cultura et nudæ*, supple, terræ, id est, qualiter novalia fieri debeant in terra inculta: *et plantatæ*, id est, qualiter terra plantata debeat redigi ad majus lucrum. Illorum ergo considerationes legendæ

sunt sicut et apud Latinos scripsit Palladius de agricultura, et Virgilius in *Buccolicis*, qui de se dixit, « Cecini pascua, aratra, boves. »

g Ne hoc sufficit : et ideo inducit quintam considerationem, dicens : *Similiter autem et ab aliis*, supple, Philosophis, et *de aliis* industriis lucrandi, scilicet multa scripta sunt, et dicit : *Hæc quidem*, scilicet quæ scripserunt ex iis, scilicet quæ scripta sunt *considerentur*, ab eo scilicet *cuicumque est cura* de lucrativa industria : in iis enim potest invenire industrias multas unde augeat pecuniam. Et subdit, quod etiam dicta sparsim exempla diligenter debent notari : quia multum faciunt ad lucrum. Et hoc est : *Adhuc autem dicta sparsim*, proverbialiter scilicet et exemplariter, *per quæ adepti sunt quidam pecunias*, pecuniis *intendentes*, id est, qui intendunt pecuniis, *oportet colligere* et memoriæ commendare, supple : *omnia enim*, supple, exemplaria *hæc proficua sunt honorantibus pecuniativam* : quia similia facientes similia lucrabuntur.

h Et dat exemplum, *puta*, id est, sicut illud *Thaletis Milesii*, qui fuit unus de septem sapientibus qui consecrati fuerunt Apollini, et omnibus dimissis negotiis noluit occupari nisi circa philosophiam. *Hæc enim est consideratio quædam pecuniativa : sed illi quidem*, hoc est, Thaleti Milesio, *propter sapientiam adaptant*, id est, propter amorem sapientiæ, sive quem ad sapientiam habuit : *autem*, id est, sed *contingit utile* ¹ *aliquid existens*, hoc est, quod consideratum provenit ad utilitatem, sicut monopolium, id est, singularem emptionem et venditionem. Et subjungit quomodo : *Enim*, id est, quia *exprobrantibus ipsi*, hoc est, Thaleti Milesio, *propter paupertatem*, in quam scilicet inciderat,

propter philosophiam negligendo sua, *tamquam inutili philosophia existente*, supple, sibi, id est, tamquam non sapienter faceret philosophiæ intendens et negligens propria negotia, *considerasse* dicunt, Thaletem Milesium scilicet, *olivarum ubertatem futuram*, supple, fore, *ex astrologia*, id est, ex suffragatione astrorum, *et adhuc hyeme existente*, cum adhuc non florerent olivæ, *abundantem pecuniis*, id est, cum adhuc abundaret pecuniis, *paucis* scilicet pretiis *arrhabones dedisse*. Arrhabon est pars pretii, quo obligatur vendens ementi, ut non recedat a contractu. Et quibus dedit, subjungit, scilicet *olivarum cultoribus*, qui *in Mileto*, id est, qui in tali insula colerunt olivas, *et Chio*, id est, in alia insula, et *omnibus*, supple, olivarum cultoribus in supra dictis insulis *modico pretio dato, tamquam nullo, adjiciente*, id est, plus exhibente, multum valde subarrhavit oleum. *Quando autem tempus venit*, supple, collectionis olei et simul *subito pretium taxans olei*, supple, *quomodo voluit*, id est, quomodo existimavit, cum nullus alius haberet oleum nisi ipse, supple, tanti vendidit : et *cum*, supple, de tali lucro *multas pecunias collegisset, demonstravit* scilicet exprobrantibus sibi philosophiam, *quod facile est ditari Philosophis si volunt : sed non est hoc*, scilicet ditari, *circa quod student*, scilicet Philosophi. Ad idem potest adduci quod factum est circa Methrodorum, de quo dicit Attalus Capitolii Pontifex, quod cum multo tempore remansisset in studio, et tandem domum rediret, propinqui sibi demonstraverunt terras et hæreditatem incultam et neglectam propter diutinam ipsius absentiam : et omnibus sibi exprobrantibus propter hoc, respondit : « Si hæc valerent, ego non valerem. » Postea subinfert conclusionem ex iis dicens : *Thales quidem igitur*, scilicet Milesius *dicitur hoc modo ostensio-*

¹ In textu Aristotelis, tum in antiqua versione, tum in translatione Leonardi Aretini,

invenitur *universale*.

nem fecisse sapientiæ, quod scilicet divitiis præponderanda sit. Sic et Aristoteles in III *Topicorum*¹ dicit, quod « simpliciter melius sit philosophari quam ditari, licet tempore necessitatis melius sit ditari quam philosophari. »

i Et licet hoc dictum sit ad demonstrationem sapientiæ et philosophiæ, tamen quemadmodum diximus, utile est hoc quærentibus pecuniam. Et subdit rationem : *quia pecuniativum* est, id est, pecuniæ lucrativum, *si quis potuerit monopolium*, id est, singularem venditionem et emptionem *sibi præparare* : sicut patuit in Thalete Milesio. Et hoc probat ab exemplo communitatum in civitatibus, id est, *propter quod et civitatum hoc modo faciunt divitias, cum*, id est, quando *egeant pecuniis : monopolium enim venalium faciunt* tunc scilicet, hoc est, quid de coro tritici et cado vini solvatur ab emente et vendente, et ex hoc congregant pecuniam ad sumptus communes sive publicos.

k Et de hoc quidem aliud dat exemplum subdens : *In Sicilia autem quidam*, scilicet mercator, *reposito apud se numismate*, quod scilicet diu congregaverat, *simul emit omne ferrum de omnibus ferri mineris. Post hoc autem ut advenerunt*, id est, postquam advenerunt de *nundinis mercatores*, ferrum scilicet quærentes, *vendebat solus*, supple, pro voluntate, *non tamen multum faciens excessum pretii ultra*, scilicet consuetum, *sed tamen in quinquaginta talentis superas-*

sumpit centum. Hoc autem Dionysius, Siculorum tyrannus et rex, sciens sive percipiens, scilicet quod sic lucratus esset pecuniam, *pecunias quidem jussit asportare*, secum scilicet, *non tamen amplius manere*, scilicet voluit in *Syraculis* id est, Syracusana civitate : quia monopolium nocet communitati et idcirco a legibus prohibitum est. Et subdit rationem quare Dionysius permittere noluit, ibi, *Tamquam divitias invenientem*, illum mercatorem scilicet, *suiipsius*, id est, Dionysii regis *rebus inconvenientes* : quia utilitas Dionysii fuit in populo, et illi non conveniebat monopolium.

l Modo redit ad propositum, et ostendit quomodo hoc documentum utile est, ibi, *Quod vero visum fuerat, Thaleti scilicet Milesio, et huic*, scilicet mercatori, *idem est* : et hoc probat. *Uterque enim*, scilicet Thales et mercator, *studuerunt sibiipsis fieri monopolium. Utile autem*, supple, est *notificare hæc politicis*. Et subdit rationem : *Enim*, id est, quia *multis civitatibus opus est pecuniæ acquisitione, et talibus divitiis, quemadmodum domibus*, supple, opus est eis *et magis* quam domibus : quia sine hac acquisitione Rempublicam gubernare non possent : *propter quod et quædam*, scilicet civitates *civiliter conversantium*, id est de numero civiliter conversantium (ut sit partitiva constructio) *civiliter conversantur*, scilicet ad Rempublicam gubernandam *per hoc solum*, scilicet monopolium.

¹ ARISTOTELES, In III Topic. loco 42.

CAPUT IX.

*De mariti et patris potestate, tum de virtutibus eorum tam qui
præsunt quam qui serviunt.*

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Quoniam autem tres partes œconomicae erant, una quidem despotica de qua dictum prius, una autem paterna, tertia autem nuptialis. Etenim mulieri præest et natis, tamquam liberis quidem ambobus. Non eodem autem modo principatus, sed mulieri quidem politice, natis autem regaliter. Masculus enim natura femella principalior, nisi aliquantulum constet præter naturam : et senius et perfectum, juniore et imperfecto.

b In politicis quidem igitur principatibus, plurimis transmutatur principans, et subjectum. Ex æquali enim vult esse secundum naturam, et differre nihil : attamen cum hic quidem dominetur, hic autem subjiciatur, quærunt differentiam esse et figuris, et sermonibus et honoribus, quemadmodum Amasis dixit de pedum lotore sermonem. Masculus autem ad femellam semper hoc modo se habet.

c Puerorum autem principatus regalis. Quod enim genuit, et secundum

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Quoniam vero tres erant partes rei domesticæ : una dominica, de qua supra diximus, alia paterna, tertia conjugalis, nam et uxori præest et filiis, tamquam liberis quidem ambobus, sed non eodem modo, sed uxori quidem civiliter, filiis autem regie. Masculus enim quam femina principalior est, nisi alicubi contra naturam constiterit, et antiquius et perfectum juniore et imperfecto.

In civilibus igitur officiis plerumque commutatur is qui præest, et is qui subest, nam æquales esse volunt secundum naturam, nec quidquam differre : attamen cum hic quidem præest, ille vero subest, requiritur differentia figuris, et sermonibus, et honoribus, ut Amasis inquit de pedum lotore. Enimvero masculus ad feminam semper ita se habet.

Filiorum autem imperium est regium : quod enim genuit, quodque per amici-

amorem principans, et secundum senectutem est, quod quidem est regalis species principatus. Propter quod bene Homerus Jovem appellavit dicens : Pater virorumque Deorumque, regem horum omnium, patrem dicens. Natura enim regem quidem oportet differre, genere autem esse eundem, quod quidem passum est senius ad juvenem, et qui genuit ad natum.

d Manifestum igitur, quoniam amplior sollicitudo œconomicæ circa homines, quam circa inanimatorum possessionem : et circa virtutem horum, quam circa eam quæ possessionis, quam vocamus divitias, et liberorum magis quam servorum.

e Primo igitur quidem de servis dubitabit utique aliquis, utrum est virtus aliqua servi præter organicas et ministrativas, alia honorabilior iis, puta temperantia, et fortitudo, et justitia et aliorum talium habituum : aut non est neque una præter corporalia servitia. Habet enim dubitationem utrobique : si enim est, quid differat a liberis : et si non est, existentibus hominibus et ratione communicantibus, inconveniens.

f Fere autem idem est, quod quæritur de muliere et puero, utrum et horum sunt virtutes, et oportet mulierem esse temperatam et fortem, et justam, et puer est intemperatus et temperatus, aut non. Universaliter itaque hoc est considerandum de subjecti natura et principante, utrum eadem virtus, aut altera. Si quidem enim oportet ambos participare *καλοκκαγαθίαν*¹ propter quid hunc quidem principari oportebit utique, hunc autem subjici secundum semel : neque enim per magis et minus possibile est differre : subjici quidem enim et principari specie differunt,

tiam præest, et per ætatem, idipsum est idem quod species quædam regii imperii. Ideo bene Homerus de Jove inquit : « Hominum pater atque deorum, » sic appellans horum omnium regem. Naturam enim excellere regem oportet genere autem esse eundem, quod accidit seniori ad juniorem, et parenti ad natum.

Manifestum autem, quod plus studii domesticæ disciplinæ est circa homines, quam circa possessiones inanimatorum, et circa horum virtutes possessionis, quas divitias appellamus, et circa liberos magis quam circa servos.

Dubitatur autem, utrum præter ministeria, et corporalia opera, sit aliqua virtus servi excellentior, puta modestia, fortitudo, et justitia, et alii hujusmodi habitus, vel non sit alia præter corporalia ministeria ? Ambiguitatem sane id habet, nam sive sit aliqua, excellentiores erunt servi quam liberi, sive non est aliqua, cum sint homines rationis participes, absurdum videbitur.

Eadem est fere quæstio de muliere et puero, utrum et horum sint virtutes, et oporteat mulierem esse modestam et fortem et justam, an puer sit intemperans et modestus, vel non ? Et universaliter id quærendum est de natura imperantis et parentis, utrum eadem virtus, an alia ? Si enim oportet utrosque participes esse virtutis, cur tandem alter imperare debet, alter parere ? Non enim secundum magis et minus possunt differre, nam imperare et parere specie differunt, et non secundum magis et minus. Sin vero alium oportet, alium non, admirabile est, nam si imperans non erit

¹ Probité, honnêteté.

magis autem et minus nihil. Si autem hunc quidem oportet, hunc autem non, mirabile. Si enim principans non erit sobrius et justus, quomodo principabitur bene? si vero subjectus, quomodo subjicietur bene? Intemperatus enim, et formidolosus nihil faciet eorum quæ oportet.

g Manifestum igitur, quia necesse quidem participare utrosque virtute: hujusmodi autem esse differentiam, quemadmodum natura, et subjectorum, et hoc statim exemplificatur circa animam. In hac enim est natura, hoc quidem principans, hoc autem principatum: quorum alterum dicamus esse virtutem, puta ratione abundantis, et irrationalis. Manifestum igitur, quod eodem modo se habet et in aliis. Quare natura quæ plura principantia et subjecta: alio enim modo liberum servo principatur, et masculus fœminæ, et vir puero. Et omnibus insunt quidem partes animæ, sed insunt differenter. Servus quidem enim omnino non habet consiliativum: fœmina habet quidem, sed invalidum: puer autem habet quidem, sed imperfectum: similiter igitur necessarium habere, et circa morales virtutes: existimandum oportere quidem participare omnes, sed non eodem modo: sed quantum unicuique ad sui ipsius opus. Propter quod principem quidem perfectam habere oportet moralem virtutem, opus enim est simpliciter Architectonis: ratio autem Architecton: aliorum autem unusquisque quantum immittit ipsis. Itaque manifestum, quoniam est moralis virtus dictorum omnium, et non eadem temperantia mulieris et viri, neque fortitudo et justitia, quemadmodum putavit Socrates: sed hæc quidem principativa fortitudo, hæc autem subministrativa. Similiter autem se habet et circa alias.

h Palam autem hoc, et particulariter magis considerantibus. Universaliter enim dicentes decipiunt seipsos, quia habere bene animam, virtute aut recte ope-

temperatus et justus, quomodo bene imperabit? Sive qui imperio subjectus esse debet, non erit, quomodo bene parebit. Intemperatus enim et timidus nihil faciet ut oportet.

Constat igitur oportere utrosque habere virtutem, sed in ipsa virtute esse differentiam, quemadmodum in his quæ natura obediunt. Id aperte in animo inspicitur: est enim in animo quod natura imperat, et quod paret, quorum diversam censemus esse virtutem, et ut rationem habentis et irrationalis. Patet eodem modo se habere in aliis. Itaque pleraque sunt natura imperantia et parentia: alio enim modo liber præest servo, et masculus fœminæ, et vir puero, et omnibus insunt partes animæ, sed differunt. Servus enim omnino non habet deliberandi arbitrium, mulier vero habet quidem, sed invalidum, puer autem habet, sed imperfectum. Eodem modo se habere necesse est circa morales virtutes: putandum est autem omnes participes esse oportere, sed non eodem modo, sed quantum cuique opus est. Ex quo fit, ut is qui imperat, perfectam virtutem habere debeat moralem, nam ejus opus est simpliciter præcipientis ac præsentis, ratio autem præcipit atque præsidet, aliorum vero unusquisque quantum sibi competit. Quare patet virtutem moralem esse omnium supradictorum, nec eadem modestia mulieris et viri, neque fortitudo, neque justitia, ut Socrates putabat, sed illa quidem jubens fortitudo, hæc vero obediens, eodem modo, et in aliis.

Patet autem id magis particulariter considerantibus. Nam qui universaliter dicunt quod bene se habere animum virtus est, et recte agere, aut aliquid tale,

rari aut aliquid talium. Multo enim melius dicunt enumerantes virtutes, sicut Gorgias, quam qui sic determinant. Propter quod oportet, sicut Poeta dixit de muliere, sic putare de omnibus habere: mulieri ornatum silentium præstat, sed viro non jam hoc. Quoniam autem puer imperfectus, palam quod hujus quidem virtus, non ipsius ad seipsum, sed ad finem et ductorem: similiter autem et servi ad dominum. Posuimus autem ad necessaria utilem esse servum: quare palam quod et virtute indiget parva et tanta, ut neque propter intemperantiam, neque propter timiditatem deficiat ab operibus.

i Dubitabit autem utique aliquis de nunc dicto: si verum, ergo et artifices oportebit habere virtutem: multoties enim propter intemperantiam deficiunt ab operibus.

k Aut differt ab his plurimum. Servus quidem enim particeps vitæ, hic tamen remotius: et tantum immittit virtutis, quantum et servitutis. Banausus enim artifex determinatam quamdam habet servitutem, et servus quidem eorum, quæ natura: coriarius autem nullus, neque aliorum artificum.

l Manifestum igitur, quod talis virtutis causam esse oportet servo dominum, sed non doctrinativam habentem, operum despoticam. Propter quod dicunt non bene, ratione servos privantes, et dicentes præcepto utendum solum: monendum enim magis servos, quam pueros: sed de iis quidem determinatum sit isto modo.

m De mulieris autem, et viri, et nativorum et patris, ea quæ circa unumquemque ipsorum virtute, et ea quæ ad seipsos homilia, quid quod bene, et quomodo oportet, quod quidem bene, persequi, quod autem male, fugere, in his quæ circa politias necessarium pervenire.

seipsos decipiunt. Multo enim melius dicunt qui enumerant virtutes, quemadmodum Gorgias, quam qui ita diffiniunt. Quapropter oportet, sicut poeta de muliere dixit ita censere in omnibus. Mulieri decus affert taciturnitas, sed non item viro. Cum vero puer sit imperfectus, patet quod et hujus virtus non ipsius ad seipsum est, sed ad perfectum, et ducem, similiter et servi ad dominum. Posuimus autem servum esse utilem ad necessaria, itaque patet ipsum virtute indigere parva, et tanta, ut neque propter intemperantiam, neque propter timiditatem in operibus deficiat.

Dubitabit vero aliquis, si verum est quod nunc diximus, utrum artifices oportet habere virtutem, nam sæpe propter intemperantiam deficiunt in operibus.

An hoc longe differt? nam servus quidem adhæret nobis communione vitæ, ille autem remotior est, et tantum sibi competit virtutis, quantum servitutis. Vilis enim artifex determinatam quamdam habet servitutem, et servus est secundum naturam, sed nemo sutor, aut alius opifex.

Patet ergo quod hujus quidem virtutis causam esse oportet dominum servo, non eum qui doctrinam habet in operibus dominicam. Quapropter non bene dicunt qui servos spoliant ratione, dicentes præcepto uti duntaxat, admonendi sunt enim servi magis quam pueri. Et de his in hunc modum determinatum sit.

De viri autem et mulieris, filiorumque et patris virtute, et conversatione ad invicem, quid recte vel contra, et quomodo oportet hoc quidem facere, ab illo autem abstinere, in his quæ de Republica necesse est intueri.

n Quoniam enim domus quidem omnis pars civitatis, hæc autem domus, eam quæ partis ad eam quæ totius, oportet videre virtutem, necessarium ad politicam respicientes, erudire et pueros, et mulieres. Sed quidem aliquid refert ad civitatem esse studiosam, pueros esse studiosos, et mulieres studiosas : necessarium autem refert. Mulieres quidem enim dimidia pars liberorum, ex pueris autem dispensatores fiunt politicæ.